
 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Вестник  
Каргопольского 
муниципального 

округа 
 

№ 8  

 

 

 

 

 22 марта 2023 года 

г. Каргополь 
 

 
 
 
 
 



 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Вестник Каргопольского района: бюллетень, официальное издание, учрежден решение 

Собрания депутатов от 26.01.2021 года №41 «Об учреждении печатного издания  Каргопольского 

муниципального круга Архангельской области – бюллетень «Вестник Каргопольского 

муниципального округа» 

Издатель: администрация Каргопольского муниципального круга Архангельской области 

Ответственный: заместитель главы по местному самоуправлению – Л.И.Рябова, тел. 

8(81841)21340.  

Организационный отдел администрации Каргопольского муниципального округа – тел. 

8(81841)22393, e-mail:kargotdel@mail.ru  

Тираж 5 экз.  

Бюллетень выходит не реже одного раза в два месяца на бесплатной основе.



 

 

3 

1. Решения тридцать третьей очередной сессии Собрания депутатов Каргопольского 

муниципального округа 

от «21» марта 2023 года  №  223 

О внесении изменений в решение Собрания депутатов от 20.12.2022 № 208 «О 

бюджете Каргопольского муниципального округа Архангельской области на 2023 

год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 

3 

от «21» марта 2023 года № 224 

Об определении уполномоченного органа местного самоуправления Каргопольского  

муниципального округа по решению вопросов  пенсионного обеспечения лиц, 

замещавших  муниципальные должности, должности муниципальной  

службы Каргопольского муниципального округа 

4 

от «21» марта 2023 года № 225 

Отчет о работе Собрания депутатов Каргопольского муниципального округа 

за 2022 год 

4 

2. Постановления и распоряжения администрации Каргопольского муниципального 

округа 

от «17» марта 2023 года № 265 

О внесении изменений в муниципальную программу 

 «Защита населения и территории Каргопольского муниципального округа 

Архангельской области от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2021 – 2024 годы» 

7 

от «20» марта 2023 года № 284 

Об утверждении Состава сил и средств постоянной готовности 

 Каргопольского окружного звена Архангельской территориальной  

подсистемы единой государственной системы предупреждения  

и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

17 

от «20» марта 2023 года  № 285 

Об утверждении Положения  

о Каргопольском окружном звене Архангельской территориальной  

подсистемы  единой государственной системы предупреждения  

и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

18 

от « 22 » марта 2023 года  № 290 

О резервировании земельного участка с кадастровым номером 29:05:130102:529  

для муниципальных нужд в целях строительства котельной 

22 

от «22» марта 2023 года № 393-ро 

О включении в фонд перераспределения земель Каргопольского муниципального 

округа Архангельской области 

23 

 

1. Решения тридцать третьей очередной сессии Собрания депутатов Каргопольского 

муниципального округа 

от «21» марта 2023 года  №  223 

О внесении изменений в решение Собрания депутатов от 20.12.2022 № 208 «О бюджете 

Каргопольского муниципального округа Архангельской области на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов»  

Заслушав и обсудив информацию начальника Финансового управления администрации 

Каргопольского муниципального округа Архангельской области Игнатовской Т.А. о внесении 

изменений в решение Собрания депутатов от 20.12.2022 № 208 «О бюджете Каргопольского 

муниципального округа Архангельской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 

годов», Собрание депутатов Каргопольского муниципального округа Архангельской области  

р е ш а е т: 

1. Раздел  IX. «Особенности исполнения местного бюджета в 2023 году» решения Собрания 

депутатов от 20.12.2022 № 208 «О бюджете Каргопольского муниципального округа 

Архангельской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» дополнить пунктом 

3 следующего содержания: 



 

 

4 

          «Установить коэффициент индексации пенсий за выслугу лет, установленных в со-

ответствии с законом Архангельской области от 16 апреля 1998 года № 68-15-ОЗ «О пенсионном 

обеспечении лиц, замещавших  муниципальные должности, должности муниципальной службы 

муниципальных образований Архангельской области» в размере 1,055 с 1 октября 2023 года,  1,04 

с 1 октября 2024 года, 1,04 с 1 октября 2025 года. » 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному  

опубликованию в бюллетене «Вестник Каргопольского муниципального округа». 

          

  

Каргопольского муниципального округа 

Архангельской области                                                                                 А.Ф. Лысков 

        

Глава Каргопольского муниципального  

округа Архангельской области                                                           Н.В. Бубенщикова 

 

от «21» марта 2023 года № 224 

Об определении уполномоченного органа местного самоуправления Каргопольского  

муниципального округа по решению вопросов  пенсионного обеспечения лиц, замещавших  

муниципальные должности, должности муниципальной  

службы Каргопольского муниципального округа  

В целях реализации законов Архангельской области от 16.04.1998 № 68-15-ОЗ «О пенсионном 

обеспечении лиц, замещавших муниципальные должности, должности муниципальной службы 

муниципальных образований Архангельской области», от 23.12.2016 № 511-31-ОЗ «О внесении 

изменений в отдельные областные законы в связи с принятием Федерального закона «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части увеличения 

пенсионного возраста отдельным категориям граждан» и от 20.12.2022 № 660-40-ОЗ «О внесении 

изменений в отдельные областные законы в сфере пенсионного обеспечения», Собрание депутатов 

Каргопольского муниципального округа Архангельской области  р е ш а е т: 

 

1. Определить администрацию Каргопольского муниципального округа уполномоченным органом 

местного самоуправления Каргопольского муниципального округа по решению вопросов 

пенсионного обеспечения лиц, замещавших муниципальные должности, должности 

муниципальной службы Каргопольского муниципального округа. 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном 

сайте администрации Каргопольского муниципального округа. 

 

 

Председатель Собрания депутатов 

Каргопольского муниципального округа                                                      А.Ф. Лысков 

 

Глава Каргопольского муниципального округа        Н.В. Бубенщикова 

 

от «21» марта 2023 года № 225 

Отчет о работе Собрания депутатов Каргопольского муниципального округа 

за 2022 год  

Заслушав и обсудив отчёт председателя Собрания депутатов Каргопольского муниципального 

округа А.Ф. Лыскова о работе Собрания депутатов Каргопольского муниципального округа за 

2022 год, Собрание депутатов Каргопольского муниципального округа р е ш а е т  : 

 

1. Деятельность Собрания депутатов Каргопольского муниципального округа за 2022 год 

признать удовлетворительной. 

2. Настоящее решение опубликовать в бюллетене «Вестник Каргопольского муниципального 

округа» и  разместить на официальном сайте администрации Каргопольского муниципального 

округа Архангельской области 

 



 

 

5 

 

Председатель Собрания депутатов 

Каргопольский муниципальный округ                                А.Ф. Лысков 

 

Уважаемые депутаты, уважаемые приглашённые 

Вашему вниманию предлагается отчёт о работе Собрания депутатов Каргопольского 

муниципального округа  первого созыва за 2022 год  

        В составе окружного собрания 18 депутатов, все они (кроме председателя) осуществляют 

свои полномочия на общественных началах. Несмотря на это, требовательность жителей округа к 

представительной власти год от года возрастает. Деятельность депутатов всегда на виду и 

главными критериями, которыми руководствуются депутаты, есть и будет – законность, 

ответственность, открытость перед избирателями.  

      В отчетный период деятельность Собрания депутатов была направлена на исполнение указов 

Президента, федеральных законов, законов Архангельской области, Устава округа, а также 

муниципальных нормативных правовых актов. 

      Приоритетным направлением в работе было принятие решений и мер, направленных на 

обеспечение, социально-экономической стабильности округа и удовлетворения жизненных 

потребностей населения. 

      Деятельность окружного Собрания депутатов в 2022 году осуществлялась в конструктивном 

сотрудничестве с администрацией округа. На сегодняшний день  отсутствуют противоречия с 

исполнительной властью, есть взаимопонимание и тесное сотрудничество. Нет времени на 

разногласие, есть время на достижения конкретной цели: развитие округа, улучшение качества 

жизни его жителей.  

     Нормотворческая деятельность была направлена на совершенствование нормативно-правовой 

базы округа, социальной, экономической и бюджетной политики, а  также прохождения 

муниципальной службы. 

     Заседания Собрания депутатов проводились регулярно в соответствии с Регламентом работы 

Собрания. За отчетный период проведено 10 заседаний. Принято 64 решения, в том числе   32  

решения носили нормативно-правовой характер. Рассмотренные вопросы касались различных 

сфер бюджета, экономики, социальной сферы, муниципального имущества, местного 

самоуправления и т.д. 

    Депутатская деятельность заключается не только  в участие, но и в проведении заседаний, 

много времени занимает предварительное изучение и обсуждение проектов нормативно-правовых 

актов. С этой целью депутатам заранее по электронной почте рассылаются проекты решений и 

пояснительные записки. Каждый депутат имеет возможность изучить, материалы, подготовиться и 

высказать свое мнение по принимаемому нормативно- правовому акту. 

  Все вопросы, внесенные для рассмотрения в Собрание депутатов, предварительно 

прорабатывались на заседаниях  постоянно действующих комиссиях и на совете Собрания 

депутатов. 

    Все планируемые к принятию нормативно-правовые акты проходят антикоррупционную 

экспертизу, которую осуществляет прокуратура округа. В отчетный период прокуратурой округа 

было направлено в Собрание 1 протест об устранении нарушений законодательства (Аднобаев 

Р.М.) 

    Проведенные в 2022 году заседания были открытыми и носили публичный характер. В работе 

заседаний принимали участие глава округа и его заместители руководители управлений и отделов 

администрации округа, муниципальных предприятий, учреждений, представители прокуратуры и 

полиции, представители СМИ, а также жители округа. Извещение граждан о предстоящих 

заседаниях публиковались на страницах газеты «Каргополье» и на сайте администрации округа. 

     В рамках осуществления контроля за исполнением органами и должностными лицами местного 

самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения Собранием депутатов в 

2022 году был заслушан отчет главы Каргопольского муниципального округа Бубенщиковой Н.В., 

о проделанной работе за 2021 год, 6 информаций по различным направлениям деятельности 

руководителей структурных подразделений, начальников отделов. (Фин. Управление, жилищный 

отдел, полиция, контрольно-счетная комиссия, областной депутат, отдел дорожной деятельности, 

благоустройства и экологии) 



 

 

6 

    Рассмотрение вопросов об утверждении бюджета и отчета о его исполнении проводилось после 

предварительного изучения депутатами представленных документов. Должностным лицом 

контрольно счетной комиссии была проведена внешняя проверка годового отчета, по результатам 

которой было подготовлено заключение в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса РФ. 

    Собрание депутатов, реализуя один из своих принципов, стремится к максимально открытому 

освещению своей деятельности. Информация  представительного органа для населения регулярно 

размещается в газете «Каргополье» и на официальном сайте администрации округа в разделе 

«Собрание депутатов». Это позволяет каждому гражданину округа получать своевременную, 

достоверную и полную информацию о деятельности депутатского корпуса. Всегда была и есть 

возможность задать вопрос депутатам и внести свои предложения по проектам в соответствии с 

законодательством. Также в рамках публичности в социальных сетях «В контакте» создана группа 

«Собрание депутатов Каргопольского муниципального округа», администратором которого 

является депутат Блинова Л.Ю. 

    Для обсуждения и выявления мнения жителей по вопросам, затрагивающим интересы жителей 

округа Собранием депутатов совместно с представителями заинтересованных структурных 

подразделений проводились публичные слушания. Были рассмотрены: проект отчета об 

исполнении бюджета 2021г, проект бюджета округа на 2023 год и на плановый период 2024-2025 

годов.  

    За отчетный период проведено 2 заседания «Депутатский час» по темам: 

1) О работе Реабилитационного центра; 

2) О положении дел в организациях жилищно-коммунального хозяйства 

по вопросам предоставления жилищно-коммунальных услуг населению 

 

     В отчетном периоде работа аппарата Собрания депутатов была направлена на организационное, 

документационное, правовое информирование и техническое обеспечение деятельности Собрания 

депутатов. В бюджете округа на деятельность Собрания депутатов было заложено (тыс. руб) 

 

Наименование показателя Код 

вида 

Бюджетные 

ассигнования 

на 2022 год 

исполнени

е 

Фонд оплаты труда 121 751,6 751,6 

командировки 122 23,4 23,4 

Возмещение  ГСМ 123 19,3 19,3 

Страховые взносы 129 224,9 224,8 

Прочая закупка товаров в 

т.ч 

244 231,1 206,9 

Услуги связи 221 10,0 8,9 

Основные 310 129,0 129,0 

Редакция газеты 226 40,0 19,2 

Прочее ( лицензия ООО 

«НордИС, ООО «Эксперт-

Центр) 

226 42,9 42,9 

Кан. товары 340 9,2 6,9 

Итого по смете  1250,30 1226,0 

  

   В ходе подготовки заседаний Собрания депутатов, постоянных депутатских комиссий 

подготавливались необходимые документы, осуществлялось формирование комплектов 

документов и их рассылка. 

В течении всего года ежедневно осуществлялись прием, учет, регистрация, реквизитное 

оформление документов в соответствии с Инструкцией по работе с документами, обеспечивалось 

направление их по назначению, осуществлялся контроль за их прохождением и сроками 

исполнения. 

     В течение отчетного периода с жителями  населенных пунктов округа состоялись 

информационные встречи Главы округа и председателя Собрания депутатов.  



 

 

7 

    Председатель Собрания депутатов  постоянно принимал участие в работе заседаний Собрания 

совета, публичных слушаниях- это  основные формы депутатской деятельности. Также участвовал 

в работе координационного  совета при Архангельском областном Собрании депутатов, в 

совещаниях при главе округа, заседаниях, встречах, проводимых главой округа, а также 

практически во всех спортивных и культурных мероприятиях организованных администрацией 

округа и общественными организациями. 

  Депутаты округа участвуют в мероприятиях проводимых Собранием депутатов, принимают 

непосредственное участие в выездах рабочих групп, входят в состав комиссий, рабочих групп по 

отдельным вопросам, участвуют в собраниях и сходах жителей на территориях поселений, 

участвуют во всех праздничных и памятных мероприятиях на территории округа. 

      Не забывая что депутат - это лицо избранное народом на прямых выборах, не смотря на 

высокую занятость по основному месту работы, а это в большинстве своем руководители, 

стараются выполнять основную депутатскую обязанность – работу в избирательных округах и 

рассмотрение обращений граждан. За 2022 год  поступило от граждан Каргопольского 

муниципального округа 194 обращения, все обращения рассмотрены, по 182 приняты решения, а 

12 обращений находятся на контроле у депутатов. Все усилия, прежде всего, направлены на 

решение, жизненных, социальных и финансовых проблем избирателей. Все поступившие 

обращения рассмотрены объективно и в установленные сроки. Наибольшее количество 

обращений к депутатам связано с вопросами предоставления жилищно-коммунальных услуг, 

благоустройством, социальным обеспечением. На практике жители округа в основном знают 

своих депутатов, поэтому обращаются в любое время и по любому вопросу, и не только на 

приемах, но и в телефоном режиме, в сети интернета и просто встретив на улице. 

       Уважаемые коллеги! Конечно, главной повесткой этого года стала специальная военная 

операция на Украине и помощь жителей Донбаса, Луганска. Сегодня в России уже нет не одного 

человека, кто остался бы равнодушным к событиям  на Украине.  Большинство граждан 

поддерживают действия президента В.В. Путина. Мы долго терпели и пытались дипломатическим 

путем решить конфликт на Донбасе и не допустить расширения НАТО на Восток. Но нас не 

слышали или не хотели слышать. Нам не оставили выбора. Нашим Президентом было принято 

единственное правильное решение. 

     Депутаты Собрания принимают активное участие по сбору помощи военнослужащим, 

находящимся в зоне проведения СВО. Мы выступили инициаторами и принимаем 

непосредственное участие в организации увековечения воинов героев погибших при исполнении 

воинского долга. Оказываем необходимую помощь семьям военнослужащих в решении 

жилищных, бытовых, хозяйственных вопросах. 

     Повседневная деятельность Собрания депутатов строится на благо наших избирателей. Роль 

представительного органа и его ответственность в том, чтобы на нашей территории мы создавали 

необходимые условия жизни населения, конструктивно взаимодействовали с исполнительной 

властью. 

     В 2023 году нам предстоит закрепить все положительное, что было недоработано в 

предыдущие года. А это значит, что необходимо требовать исполнения законодательства, которое 

способствует развитию бюджетной сферы, эффективному расходованию бюджетных средств, 

укрепляет позицию социальной защищенности наших жителей. Необходимо своевременно 

рассматривать проекты нормативно-правовых актов, реагировать на новации. 

     Надеюсь, что наша работа в текущем году будет такой же конструктивной, плодотворной, 

будет строиться на принципах взаимного уважения и взаимопонимания во благо жителей 

Каргопольского муниципального округа.  

 

2. Постановления и распоряжения администрации Каргопольского муниципального округа 

 

от «17» марта 2023 года № 265 

О внесении изменений в муниципальную программу 

 «Защита населения и территории Каргопольского муниципального округа Архангельской 

области от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах на 2021 – 2024 годы»  



 

 

8 

В связи с необходимостью приведения объемов финансирования в соответствие с утвержденным 

решением Собрания депутатов Каргопольского муниципального округа Архангельской области от 

20.12.2022 № 208 «О бюджете Каргопольского муниципального округа Архангельской области на 

2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» и в соответствии с Уставом Каргопольского 

муниципального округа Архангельской области, администрация Каргопольского муниципального 

округа Архангельской области п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в муниципальную программу «Защита населения и территории Каргопольского 

муниципального округа Архангельской области от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2021 – 2024 годы», 

утвержденную постановлением администрации Каргопольского муниципального округа 

Архангельской области от 02.02.2021 № 118, следующие изменения:  

 

1.1. В Паспорте муниципальной программы Задачу 2 в строке «Задачи Программы» изложить в 

новой редакции: 

 

«Задачи Программы Задача 2. Создание, хранение, использование и восполнение 

резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера на территории 

Каргопольского муниципального округа Архангельской 

области.». 

 

1.2. В Паспорте муниципальной программы строку «Перечень подпрограмм (мероприятий) 

Программы» изложить в новой редакции: 

 

«Перечень подпрограмм 

(мероприятий) Программы 

 - предоставление гидрометеорологической информации, 

в том числе: о прогнозе неблагоприятных погодных 

явлений, данных наблюдений за ледовой обстановкой и 

уровнями воды в период весеннего ледохода и паводка 

на территории Каргопольского муниципального округа 

Архангельской области; 

- оказание содействия в организации и обеспечении 

работы пункта временного размещения населения 

Каргопольского муниципального округа Архангельской 

области, пострадавшего при чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера; 

- приобретение имущества в целях пополнения резерва 

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера на 

территории Каргопольского муниципального округа 

Архангельской области; 

- приобретение и распространение наглядных 

информационных материалов (листовки, плакаты, 

памятки и др.) по вопросам защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах; 

- проведение бесед, лекций, инструктажей, занятий, 

учений, тренировок и других профилактических 

мероприятий по вопросам защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах;  

- приобретение и установка автономных дымовых 

пожарных извещателей в местах проживания 



 

 

9 

многодетных семей, семей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, в социально опасном положении, 

на территории Каргопольского муниципального округа 

Архангельской области; 

- приобретение здания пожарного депо в            д. 

Кречетово Каргопольского муниципального округа 

Архангельской области для размещения отдельного 

пожарного поста; 

- ремонт источников наружного противопожарного 

водоснабжения, расположенных на территории 

Каргопольского муниципального округа Архангельской 

области; 

- устройство источников наружного противопожарного 

водоснабжения, расположенных на территории 

Каргопольского муниципального округа Архангельской 

области; 

- проведение экспертизы сметной документации на 

устройство и ремонт источников наружного 

противопожарного водоснабжения, расположенных на 

территории Каргопольского муниципального округа 

Архангельской области; 

- заполнение водой пожарных водоемов, расположенных 

на территории Каргопольского муниципального округа 

Архангельской области; 

- приобретение и установка аншлагов, знаков-указателей 

направления движения к источникам наружного 

противопожарного водоснабжения, расположенным на 

территории Каргопольского муниципального округа 

Архангельской области; 

- расчистка подъездных путей к источникам наружного 

противопожарного водоснабжения, расположенным на 

территории Каргопольского муниципального округа 

Архангельской области; 

- обустройство противопожарных барьеров на всей 

протяженности границы лесных участков с населенными 

пунктами, подверженными угрозе лесных пожаров, 

расположенными на территории Каргопольского 

муниципального округа Архангельской области; 

- возмещение стоимости ГСМ, воды для тушения 

пожаров добровольным пожарным формированиям, 

созданным на территории Каргопольского 

муниципального округа Архангельской области; 

- приобретение ГСМ для пожарной техники и 

оборудования, имеющихся в добровольных пожарных 

формированиях, созданных на территории 

Каргопольского муниципального округа Архангельской 

области; 

- арендная плата за помещение для пожарного 

автомобиля в д. Усачевская Каргопольского 

муниципального округа Архангельской области; 

- приобретение запасных частей для пожарной техники, 

имеющейся в  добровольных пожарных формированиях, 

созданных на территории Каргопольского 

муниципального округа Архангельской области; 

- оформление страховых полисов на  пожарные 



 

 

10 

автомобили, имеющиеся в  добровольных пожарных 

формированиях, созданных на территории 

Каргопольского муниципального округа Архангельской 

области; 

- приобретение и установка знаков безопасности на 

водных объектах, расположенных на территории 

Каргопольского муниципального округа Архангельской 

области; 

- проведение совместных межведомственных 

патрулирований мест массового выхода (выезда) людей 

на лед, мест массового отдыха населения у водных 

объектов; 

- проведение лабораторных исследований проб воды и 

песка, взятых в месте массового отдыха людей у воды, 

расположенном на территории    г. Каргополя; 

- организация спасательного поста в месте массового 

отдыха людей у воды, расположенном на территории г. 

Каргополя.». 

 

1.3. В Паспорте муниципальной программы строку «Объемы и источники финансирования 

Программы» изложить в новой редакции: 

 

«Объемы и источники 

финансирования Программы 

 Общий объем финансирования Программы составляет 

12461,6664  тыс. руб., в том числе:  

- средства областного бюджета – 6677,87871 тыс. руб.; 

- средства местного бюджета – 5783,78769 тыс. руб.». 

 

1.4. Приложение № 2 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Защита 

населения и территории Каргопольского муниципального округа Архангельской области от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах на 2021 – 2024 годы»» к муниципальной программе «Защита населения и территории 

Каргопольского муниципального округа Архангельской области от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2021 – 2024 

годы» изложить согласно Приложению № 1. 

 

1.5. Приложение № 3 «Перечень мероприятий муниципальной программы «Защита населения и 

территории Каргопольского муниципального округа Архангельской области от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2021 

– 2024 годы»» к муниципальной программе «Защита населения и территории Каргопольского 

муниципального округа Архангельской области от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2021 – 2024 годы» изложить 

согласно Приложению № 2. 

 

2. Настоящее постановление опубликовать в бюллетене «Вестник Каргопольского 

муниципального округа» и разместить на официальном сайте администрации Каргопольского 

муниципального округа Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

Глава Каргопольского  

муниципального округа                                                                 Н.В. Бубенщикова 

 

Приложение № 1 

к постановлению администрации 

Каргопольского муниципального округа 

Архангельской области 



 

 

11 

от «17» марта 2023 года № 265 

 

Приложение № 2  

к муниципальной программе  

«Защита населения и территории 

Каргопольского муниципального округа 

Архангельской области от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах 

на 2021 – 2024 годы» 

 

  

  

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации муниципальной программы  

«Защита населения и территории Каргопольского муниципального округа Архангельской 

области от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах на 2021 – 2024 годы» 

 

Источники 

финансирования 

Объем 

финансирования – 

всего, тыс. руб. 

В том числе, тыс. руб. 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 

Всего по Программе 12461,6664   5356,9064 5829,112 1275,648 0 

В том числе:      

Областной бюджет 6677,87871 2930,10271 3747,776 0 0 

Местный бюджет 5783,78769          2426,80369 2081,336 1275,648 0 

 

 

Приложение № 2 

к постановлению администрации 

Каргопольского муниципального округа 

Архангельской области 

от «17» марта 2023 года № 265 

 

Приложение № 3 

к муниципальной программе 

«Защита населения и территории 

Каргопольского муниципального округа 

Архангельской области от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах 

на 2021 – 2024 годы» 

 

 

Перечень мероприятий муниципальной программы 

«Защита населения и территории Каргопольского муниципального округа Архангельской 

области от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах на 2021 – 2024 годы» 

 
Наименование 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Источники 

финансирова-ния 

Объемы финансирования (тыс. руб.) Ожидаемые 

результаты 

реализации 

мероприятия 



 

 

12 

Всего 2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Задача 1. Повышение уровня защищенности населения и территории Каргопольского муниципального округа Архангельской области  

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

1.1. Предоставление 

гидрометеорологичес-кой 

информации, в том числе: о 

прогнозе неблагоприятных 

погодных явлений, данных 

наблюдений за ледовой 

обстановкой и уровнями 

воды в период весеннего 

ледохода и паводка на 

территории Каргопольского 

муниципального округа 

Архангельской области 

ФГБУ  

«Северное 

УГМС» 

Местный 

бюджет 

26,4 0 0 26,4 0 Снижение общего 

количества чрезвычайных 

ситуаций и 

происшествий, 

произошедших на 

территории 

Каргопольского 

муниципального округа 

Архангельской области, 

не менее чем на 40 

единиц. 

Уменьшение количества 

погибших в результате 

чрезвычайных ситуаций и 

происшествий, 

произошедших на 

территории 

Каргопольского 

муниципального округа 

Архангельской области, 

не менее чем на 4 

человека. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.2. Оказание содействия в 

организации и обеспечении 

работы пункта временного 

размещения населения 

Каргопольского 

муниципального округа 

Архангельской области, 

пострадавшего при 

чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного 

характера 

Отдел по делам 

ГО и ЧС 

 

Финансирова-ние не 

требуется 

0 0 0 0 0 Снижение общего 

количества чрезвычайных 

ситуаций и 

происшествий, 

произошедших на 

территории 

Каргопольского 

муниципального округа 

Архангельской области, 

не менее чем на 40 

единиц. 

Уменьшение количества 

погибших в результате 

чрезвычайных ситуаций и 

происшествий, 

произошедших на 

территории 

Каргопольского 

муниципального округа 

Архангельской области, 

не менее чем на 4 

человека. 

Задача 2. Создание, хранение, использование и восполнение резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций  

природного и техногенного характера на территории Каргопольского муниципального округа Архангельской области. 

2.1. Приобретение 

имущества в целях 

пополнения резерва 

материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного характера на 

территории Каргопольского 

муниципального округа 

Архангельской области 

Отдел по делам 

ГО и ЧС 

 

Местный  

бюджет 

239,24

8 

75,0 0 164,

248 

0 Снижение общего 

количества чрезвычайных 

ситуаций и 

происшествий, 

произошедших на 

территории 

Каргопольского 

муниципального округа 

Архангельской области, 

не менее чем на 40 

единиц. 

Уменьшение количества 

погибших в результате 

чрезвычайных ситуаций и 

происшествий, 

произошедших на 

территории 

Каргопольского 

муниципального округа 

Архангельской области, 

не менее чем на 4 

человека. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Задача 3. Активизация и совершенствование профилактической и информационно-пропагандистской работы в области защиты населения и 

территории Каргопольского муниципального округа Архангельской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.  

3.1. Приобретение и 

распространение наглядных 

информационных материалов 

Отдел по делам 

ГО и ЧС; 

Управление 

Местный  

бюджет 

0 0 0 0 0 Распространение 

наглядных 

информационных 



 

 

13 

(листовки, плакаты, памятки 

и др.) по вопросам защиты 

населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 

характера, обеспечения 

пожарной безопасности и 

безопасности людей на 

водных объектах 

образования; 

территориальные 

отделы 

администрации 

Каргопольского 

муниципального 

округа; 

муниципальные 

учреждения, 

предприятия и 

организации, 

расположенные 

на территории 

Каргопольского 

муниципального 

округа 

материалов (листовки, 

плакаты, памятки и др.) 

по вопросам защиты 

населения и территорий 

от чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного характера, 

обеспечения пожарной 

безопасности и 

безопасности людей на 

водных объектах в 

количестве не менее 

20000 штук. 

3.2. Проведение бесед, 

лекций, инструктажей, 

занятий, учений, тренировок 

и других профилактических 

мероприятий по вопросам 

защиты населения и 

территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного характера, 

обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности 

людей на водных объектах 

Отдел по делам 

ГО и ЧС; 

ПЧ-30; 

ОНДиПР 

Няндомского, 

Каргопольского и 

Коношского 

районов; 

Управление 

образования; 

территориальные 

отделы 

администрации 

Каргопольского 

муниципального 

округа; 

муниципальные 

учреждения, 

предприятия и 

организации, 

расположенные 

на территории 

Каргопольского 

муниципального 

округа 

Финансирова-ние не 

требуется 

0 0 0 0 0 Количество 

организованных и 

проведенных бесед, 

лекций, инструктажей, 

занятий, учений, 

тренировок и других 

профилактических 

мероприятий по вопросам 

защиты населения и 

территорий от 

чрезвычайных ситуаций 

природного и 

техногенного характера, 

обеспечения пожарной 

безопасности и 

безопасности людей на 

водных объектах 

составляет не менее 20. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Задача 4. Создание необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, уменьшения количества пожаров, предотвращения гибели и 

травматизма людей при пожарах, сокращения материального ущерба от пожаров на территории Каргопольского муниципального округа 

Архангельской области. 

   4.1. Приобретение и 

установка автономных 

дымовых пожарных 

извещателей в местах 

проживания многодетных 

семей, семей, находящихся в 

трудной жизненной 

ситуации, в социально 

опасном положении, на 

территории Каргопольского 

муниципального округа 

Архангельской области 

Отдел по делам 

ГО и ЧС 

 

Итого: 402,28 104,5

04 

282,77

6 

15,0 0 Снижение общего 

количества пожаров, 

произошедших на 

территории 

Каргопольского 

муниципального округа 

Архангельской области, 

не менее чем на 20 

единиц. 

В том числе:      

Областной бюджет 326,15

7 

58,38

1 

267,77

6 

0 0 

Местный 

бюджет 

76,123 46,12

3 

15,0 15,0 0 

4.2. Приобретение здания 

пожарного депо в д. 

Кречетово Каргопольского 

муниципального округа 

Архангельской области для 

размещения отдельного 

пожарного поста 

Администрация 

Каргопольского 

муниципального 

округа  

 

Итого: 3883,0

0473 

403,0

0473 

3480,0 0 0 Снижение общего 

количества пожаров, 

произошедших на 

территории 

Каргопольского 

муниципального округа 

Архангельской области, 

не менее чем на 20 

единиц. 

В том числе:      

Областной бюджет 3480,0 0 3480,0 0 0 

Местный  

бюджет 

403,00

473 

403,0

0473 

0 0 0 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Задача 5. Повышение уровня противопожарной защиты населенных пунктов Каргопольского муниципального округа Архангельской области. 

5.1. Ремонт источников 

наружного 

противопожарного 

водоснабжения, 

расположенных на 

Отдел по делам  

ГО и ЧС; 

юридические и 

физические лица, 

определяемые в 

Итого: 4293,7

9147 

3384,

82071 

795,33

6 

113,

6347

6 

0 Доля пожарных 

водоемов, 

расположенных на 

территории 

Каргопольского 



 

 

14 

территории Каргопольского 

муниципального округа 

Архангельской области 

соответствии с ФЗ 

от 05.04.2013 № 

44-ФЗ  

«О контрактной 

системе в сфере 

закупок товаров, 

работ, услуг для 

обеспечения 

государственных 

и муниципальных 

нужд»; 

территориальные 

отделы 

администрации 

Каргопольского 

муниципального 

округа 

В том числе:      муниципального округа 

Архангельской области, 

находящихся в исправном 

состоянии, составляет не 

менее 100%. 

Областной бюджет 2871,7

2171 

2871,

72171 

0 0 0 

Местный 

бюджет 

1422,0

6976 

513,0

99 

795,33

6 

113,

6347

6 

0 

5.2. Устройство источников 

наружного 

противопожарного 

водоснабжения, 

расположенных на 

территории Каргопольского 

муниципального округа 

Архангельской области 

Отдел по делам  

ГО и ЧС; 

юридические и 

физические лица, 

определяемые в 

соответствии с ФЗ 

от 05.04.2013 № 

44-ФЗ  

«О контрактной 

системе в сфере 

закупок товаров, 

работ, услуг для 

обеспечения 

государственных 

и муниципальных 

нужд»; 

территориальные 

отделы 

администрации 

Каргопольского 

муниципального 

округа 

Местный 

бюджет 

310,0 0 200,0 110,

0 

0 Снижение общего 

количества пожаров, 

произошедших на 

территории 

Каргопольского 

муниципального округа 

Архангельской области, 

не менее чем на 20 

единиц. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

5.3. Проведение экспертизы 

сметной документации на 

строительство и ремонт 

источников наружного 

противопожарного 

водоснабжения, 

расположенных на 

территории Каргопольского 

муниципального округа 

Архангельской области 

Отдел по делам  

ГО и ЧС 

Местный 

 бюджет 

30,0 30,0 0 0 0 Доля пожарных 

водоемов, 

расположенных на 

территории 

Каргопольского 

муниципального округа 

Архангельской области, 

находящихся в исправном 

состоянии, составляет не 

менее 100%. 

5.4. Заполнение водой 

пожарных водоемов, 

расположенных на 

территории Каргопольского 

муниципального округа 

Архангельской области 

Отдел по делам  

ГО и ЧС; 

юридические и 

физические лица, 

определяемые в 

соответствии с ФЗ 

от 05.04.2013 № 

44-ФЗ  

«О контрактной 

системе в сфере 

закупок товаров, 

работ, услуг для 

обеспечения 

государственных 

и муниципальных 

нужд»; 

территориальные 

отделы 

администрации 

Каргопольского 

муниципального 

округа 

Местный 

бюджет 

1244,0

7672 

468,8

77 

425,19

972 

350,

0 

0 Доля пожарных 

водоемов, 

расположенных на 

территории 

Каргопольского 

муниципального округа 

Архангельской области, 

находящихся в исправном 

состоянии, составляет не 

менее 100%. 

5.5. Приобретение и 

установка аншлагов, знаков-

указателей направления 

движения к источникам 

наружного 

противопожарного 

водоснабжения, 

расположенным на 

территории Каргопольского 

муниципального округа 

Отдел по делам 

ГО и ЧС; 

территориальные 

отделы 

администрации 

Каргопольского 

муниципального 

округа 

 

Местный  

бюджет 

44,0 5,0 29,0 10,0 0 Доля пожарных 

водоемов, 

расположенных на 

территории 

Каргопольского 

муниципального округа 

Архангельской области, 

находящихся в исправном 

состоянии, составляет не 

менее 100%. 



 

 

15 

Архангельской области 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

5.6. Расчистка подъездных 

путей к источникам 

наружного 

противопожарного 

водоснабжения, 

расположенным на 

территории Каргопольского 

муниципального округа 

Архангельской области 

Отдел по делам  

ГО и ЧС; 

юридические и 

физические лица, 

определяемые в 

соответствии с ФЗ 

от 05.04.2013 № 

44-ФЗ  

«О контрактной 

системе в сфере 

закупок товаров, 

работ, услуг для 

обеспечения 

государственных 

и муниципальных 

нужд»; 

территориальные 

отделы 

администрации 

Каргопольского 

муниципального 

округа 

Местный 

бюджет 

962,16

552 

500,0 265,80

028 

196,

3652

4 

0 Доля пожарных 

водоемов, 

расположенных на 

территории 

Каргопольского 

муниципального округа 

Архангельской области, 

находящихся в исправном 

состоянии, составляет не 

менее 100%. 

5.7. Обустройство 

противопожарных барьеров 

на всей протяженности 

границы лесных участков с 

населенными пунктами, 

подверженными угрозе 

лесных пожаров, 

расположенными на 

территории Каргопольского 

муниципального округа 

Архангельской области 

Отдел по делам  

ГО и ЧС; 

Павловский 

территориальный 

отдел 

администрации 

Каргопольского 

муниципального 

округа 

Местный 

бюджет 

150,0 20,0 80,0 50,0 0 Снижение общего 

количества пожаров, 

произошедших на 

территории 

Каргопольского 

муниципального округа 

Архангельской области, 

не менее чем на 20 

единиц. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Задача 6. Оказание содействия деятельности добровольных пожарных формирований, созданных на территории  

Каргопольского муниципального округа Архангельской области. 

6.1. Возмещение стоимости 

ГСМ, воды для тушения 

пожаров добровольным 

пожарным формированиям, 

созданным на территории 

Каргопольского 

муниципального округа 

Архангельской области 

Администрация 

Каргопольского 

муниципального 

округа  

 

Местный 

 бюджет 

75,0 50,0 25,0 0 0 Количество 

территориальных 

подразделений 

добровольной пожарной 

охраны, созданных на 

территории 

Каргопольского 

муниципального округа 

Архангельской области, 

составляет не менее 7 

единиц. 

6.2. Приобретение ГСМ для 

пожарной техники и 

оборудования, имеющихся в 

добровольных пожарных 

формированиях, созданных 

на территории 

Каргопольского 

муниципального округа 

Архангельской области 

Администрация 

Каргопольского 

муниципального 

округа  

 

Местный 

 бюджет 

40,0 20,0 10,0 10,0 0 Количество 

территориальных 

подразделений 

добровольной пожарной 

охраны, созданных на 

территории 

Каргопольского 

муниципального округа 

Архангельской области, 

составляет не менее 7 

единиц. 

6.3. Арендная плата за 

помещение для пожарного 

автомобиля в                                    

д. Усачевская 

Каргопольского 

муниципального округа 

Архангельской области 

Администрация 

Каргопольского 

муниципального 

округа  

 

Местный 

 бюджет 

180,0 60,0 60,0 60,0 0 Количество 

территориальных 

подразделений 

добровольной пожарной 

охраны, созданных на 

территории 

Каргопольского 

муниципального округа 

Архангельской области, 

составляет не менее 7 

единиц. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

6.4. Приобретение запасных 

частей для пожарной 

техники, имеющейся в  

добровольных пожарных 

формированиях, созданных 

на территории 

Каргопольского 

Отдел по делам  

ГО и ЧС 

Местный 

 бюджет 

66,0 50,0 16,0 0 0 Количество 

территориальных 

подразделений 

добровольной пожарной 

охраны, созданных на 

территории 

Каргопольского 



 

 

16 

муниципального округа 

Архангельской области 

муниципального округа 

Архангельской области, 

составляет не менее 7 

единиц. 

6.5. Оформление страховых 

полисов на  пожарные 

автомобили, имеющиеся в  

добровольных пожарных 

формированиях, созданных 

на территории 

Каргопольского 

муниципального округа 

Архангельской области 

Отдел по делам  

ГО и ЧС 

Местный 

 бюджет 

20,0 20,0 0 0 0 Количество 

территориальных 

подразделений 

добровольной пожарной 

охраны, созданных на 

территории 

Каргопольского 

муниципального округа 

Архангельской области, 

составляет не менее 7 

единиц. 

Задача 7. Осуществление и совершенствование системы организационных и практических мероприятий по обеспечению безопасности людей 

на водных объектах, расположенных на территории Каргопольского муниципального округа Архангельской области. 

7.1. Приобретение и 

установка знаков 

безопасности на водных 

объектах, расположенных на 

территории Каргопольского 

муниципального округа 

Архангельской области 

Отдел по делам  

ГО и ЧС; 

территориальные 

отделы 

администрации 

Каргопольского 

муниципального 

округа 

Местный 

 бюджет 

17,899

96 

7,899

96 

0 10,0 0 Снижение общего 

количества происшествий 

на водных объектах, 

произошедших на 

территории 

Каргопольского 

муниципального округа 

Архангельской области, 

не менее чем на 4 

единицы. 

Уменьшение количества 

погибших в результате 

происшествий на водных 

объектах, произошедших 

на территории 

Каргопольского 

муниципального округа 

Архангельской области, 

не менее чем на 4 

человека. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

7.2. Проведение совместных 

межведомственных 

патрулирований мест 

массового выхода (выезда) 

людей на лед, мест массового 

отдыха населения у водных 

объектов 

Отдел по делам  

ГО и ЧС; 

Каргопольско-

Няндомско-

Коношский ИУ 

ГИМС; 

территориальные 

отделы 

администрации 

Каргопольского 

муниципального 

округа 

Финансирова-ние не 

требуется 

0 0 0 0 0 Снижение общего 

количества происшествий 

на водных объектах, 

произошедших на 

территории 

Каргопольского 

муниципального округа 

Архангельской области, 

не менее чем на 4 

единицы. 

Уменьшение количества 

погибших в результате 

происшествий на водных 

объектах, произошедших 

на территории 

Каргопольского 

муниципального округа 

Архангельской области, 

не менее чем на 4 

человека. 

Задача 8. Оборудование мест массового отдыха людей у воды (пляжей) на территории Каргопольского муниципального округа Архангельской 

области. 

8.1. Проведение 

лабораторных исследований 

проб воды и песка, взятых в 

месте массового отдыха 

людей у воды, 

расположенном на 

территории                   г. 

Каргополя 

Отдел по делам  

ГО и ЧС 

Местный 

 бюджет 

30,0 10,0 10,0 10,0 0 Снижение общего 

количества происшествий 

на водных объектах, 

произошедших на 

территории 

Каргопольского 

муниципального округа 

Архангельской области, 

не менее чем на 4 

единицы. 

Уменьшение количества 

погибших в результате 

происшествий на водных 

объектах, произошедших 

на территории 

Каргопольского 

муниципального округа 

Архангельской области, 

не менее чем на 4 

человека. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 



 

 

17 

8.2. Организация 

спасательного поста в месте 

массового отдыха людей у 

воды, расположенном на 

территории                   г. 

Каргополя 

Отдел по делам  

ГО и ЧС; 

юридические и 

физические лица, 

определяемые в 

соответствии с ФЗ 

от 05.04.2013 № 

44-ФЗ  

«О контрактной 

системе в сфере 

закупок товаров, 

работ, услуг для 

обеспечения 

государственных 

и муниципальных 

нужд» 

Местный 

 бюджет 

447,8 147,8 150,0 150,

0 

0 Снижение общего 

количества происшествий 

на водных объектах, 

произошедших на 

территории 

Каргопольского 

муниципального округа 

Архангельской области, 

не менее чем на 4 

единицы. 

Уменьшение количества 

погибших в результате 

происшествий на водных 

объектах, произошедших 

на территории 

Каргопольского 

муниципального округа 

Архангельской области, 

не менее чем на 4 

человека. 

Всего по муниципальной программе: 

Итого: 
12461,

6664   

5356,

9064 

5829,1

12 

1275

,648 
0 

 

В том числе:       

Областной бюджет 
6677,8

7871 

2930,

10271 

3747,7

76 
0 0 

Местный бюджет 
5783,7

8769          

2426,

80369 

2081,3

36 

1275

,648 
0 

 

от «20» марта 2023 года № 284 

Об утверждении Состава сил и средств постоянной готовности 

 Каргопольского окружного звена Архангельской территориальной  

подсистемы единой государственной системы предупреждения  

и ликвидации чрезвычайных ситуаций  

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 

в целях оперативного реагирования в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, 

администрация Каргопольского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить прилагаемый Состав сил и средств постоянной готовности Каргопольского 

окружного звена Архангельской территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

2. Настоящее постановление опубликовать в бюллетене «Вестник Каргопольского 

муниципального округа» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

3. Признать утратившим силу постановление от 18.03.2022 № 188 по аналогичному вопросу. 

 

 

Глава Каргопольского  

муниципального округа                                                                Н.В. Бубенщикова 

 

Утверждено  

постановлением администрации  

 Каргопольского муниципального округа 

от «20» марта 2023 года № 284 

 

СОСТАВ 

сил и средств постоянной готовности  Каргопольского окружного звена Архангельской 

территориальной 



 

 

18 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций 

 

Наименование  организаций,  

формирования  

Количество 

бригад, ед.  л/с, чел. техники, ед. 

МУП Каргопольского муниципального округа 

«Печниково»   

 

7 

1 

2 

МУП Каргопольского муниципального округа 

«Усачево» 

 

4 

1  

2 

МУП Каргопольского муниципального округа 

«Архангело» 

 

6 

1 

5 

МУП Каргопольского муниципального округа 

«Ошевенское» 

 

3 

1  

4 

МУП Каргопольского муниципального округа 

«Казаково» 

 

4 

1 

0 

МУП Каргопольского муниципального округа 

«Тихманьга» 

 

4 

1  

2 

ООО «Каргопольские тепловые сети» 

 
11 

1 
0 

ООО «Kapгопольский водоканал» 

 
5 

1  
4 

МУП «Электросетевое  предприятие» 

 
6 

1 
3 

         ИТОГО: 

 

50 9 22 

 

от «20» марта 2023 года  № 285 

Об утверждении Положения  

о Каргопольском окружном звене Архангельской территориальной  

подсистемы  единой государственной системы предупреждения  

и ликвидации чрезвычайных ситуаций  

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Положением о единой 

государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденным 

постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003  № 794, законом 

Архангельской области от 20.09.2005 № 85-5-ОЗ «О компетенции органов государственной власти 

Архангельской области, органов местного самоуправления муниципальных организаций 

Архангельской области и организаций в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, гражданской обороны, обеспечения вызова 

экстренных оперативных служб по единому номеру «112»», Положением об Архангельской 

территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, утвержденным постановлением Правительства Архангельской области 

от 16.06.2015 № 226-пп, администрация Каргопольского муниципального округа  п о с т а н о в л 

я е т: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о Каргопольском окружном звене Архангельской 

территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций. 

garantf1://10007960.0/
garantf1://86620.0/


 

 

19 

2. Настоящее постановление опубликовать в бюллетене «Вестник Каргопольского 

муниципального округа» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

3. Признать утратившим силу постановление администрации Каргопольского муниципального 

округа от 01.02.2022 № 71 «Об организации, составе, порядке деятельности сил и средств 

Каргопольского окружного звена Архангельской территориальной подсистемы  единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций».  

 

 

Глава Каргопольского  

муниципального округа                                                                         Н.В. Бубенщикова 

 

               Утверждено  

постановлением администрации  

 Каргопольского муниципального округа 

от «20» марта 2023 года № 285 

 

 

Положение 

о Каргопольском окружном звене 

Архангельской территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

 

1. Настоящее Положение определяет порядок организации и функционирования Каргопольского 

окружного звена Архангельской территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций  (далее – РЗ ТП РСЧС). 

2. РЗ ТП РСЧС осуществляет свою деятельность в целях выполнения задач, предусмотренных 

Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», и объединяет органы управления, 

силы и средства администрации Каргопольского муниципального округа и организаций, 

расположенных на территории Каргопольского муниципального округа, в полномочия которых 

входит решение вопросов в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в 

том числе по обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 

(далее – организации).  

3. Органы управления РЗ ТП РСЧС включают в себя координационные органы, постоянно 

действующие органы управления и органы повседневного управления РЗ ТП РСЧС. 

4. Координационными органами РЗ ТП РСЧС являются: 

на муниципальном уровне - комиссия Каргопольского муниципального округа по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

(далее – КЧС и ОПБ округа); 

на объектовом уровне - комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности организации. 

5. Постоянно действующими органами управления РЗ ОПЧС являются: 

на муниципальном уровне – отдел по делам ГО и ЧС администрации Каргопольского 

муниципального округа (далее – Отдел ГО и ЧС); 

на объектовом уровне - структурное подразделение (работник) организации, уполномоченное на 

решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и 

гражданской обороны. 

6. Органами повседневного управления РЗ ТП РСЧС являются: 

на муниципальном уровне - единая дежурно-диспетчерская служба МКУ «Эксплуатационно-

техническое управление» (далее – ЕДДС округа); 

на объектовом уровне - дежурно-диспетчерские службы организаций (объектов). 

7. Размещение органов управления РЗ ТП РСЧС в зависимости от обстановки осуществляется на 

стационарных или подвижных пунктах управления, оснащаемых техническими средствами 

garantf1://10007960.0/


 

 

20 

управления, средствами связи, оповещения и жизнеобеспечения, поддерживаемых в состоянии 

постоянной готовности к использованию. 

8. К силам и средствам РЗ ТП РСЧС относятся специально подготовленные силы и средства 

администрации Каргопольского муниципального округа, организаций и общественных 

объединений, предназначенные и выделяемые (привлекаемые) для предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций. 

9. В состав сил и средств каждого уровня РЗ ТП РСЧС входят силы и средства постоянной 

готовности, предназначенные для оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации и 

проведения работ по их ликвидации (далее - силы постоянной готовности). 

Основу сил постоянной готовности составляют аварийно-спасательные службы, аварийно-

спасательные формирования, иные службы и формирования, оснащенные специальной техникой, 

оборудованием, снаряжением, инструментом, материалами с учетом обеспечения работы в зоне 

чрезвычайной ситуации в течение не менее трех суток. 

Перечень сил постоянной готовности РЗ ТП РСЧС  утверждается постановлением администрации 

Каргопольского муниципального округа.  

Состав и структуру сил постоянной готовности определяют создающие их органы местного 

самоуправления, организации и общественные объединения, исходя из возложенных на них задач 

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

Координацию деятельности аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных 

формирований, участвующих в проведении аварийно-спасательных работ на территории 

Каргопольского муниципального округа, осуществляет КЧС и ОПБ округа. 

10. Привлечение аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований к 

ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется в соответствии с Положением о единой 

государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденным 

постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794. 

11. Готовность аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований к 

реагированию на чрезвычайные ситуации и проведению работ по их ликвидации проверяется в 

ходе аттестации, а также в ходе проверок, осуществляемых в пределах своих полномочий 

Главным управлением МЧС России по Архангельской области, органами государственного 

надзора и контроля, а также федеральными органами исполнительной власти, органами 

исполнительной власти Архангельской области, администрацией Каргопольского муниципального 

округа (далее – Администрация округа) и организациями, создающими указанные службы и 

формирования. 

12. Подготовка должностных лиц Администрации округа и организаций, специально 

уполномоченных решать задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

включенных в состав органов управления РЗ ТП РСЧС, организуется в порядке, установленном 

нормативными правовыми актами Российской Федерации. 

13. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются и используются резервы финансовых и 

материальных ресурсов, созданных Администрацией округа и организациями. 

Порядок создания и использования резервов финансовых и материальных ресурсов определяется 

нормативными правовыми актами Администрации округа и организациями. 

Номенклатура и объем резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

а также контроль за их созданием, хранением, использованием и восполнением устанавливаются 

создающим их органом. 

14. Управление РЗ ТП РСЧС осуществляется с использованием систем связи и оповещения, 

представляющих собой организационно - техническое объединение сил, средств связи и 

оповещения, сетей вещания, каналов сети связи общего пользования и ведомственных сетей связи, 

обеспечивающих доведение информации и сигналов оповещения до органов управления, сил 

единой системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также населения. 

Приоритетное использование любых сетей связи и средств связи, приостановление или 

ограничение использования этих сетей и средств связи во время чрезвычайных ситуаций 

осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. 

15. Информационное обеспечение в РЗ ТП РСЧС осуществляется с использованием 

автоматизированной информационно-управляющей системы, представляющей собой 

совокупность технических систем, средств связи и оповещения, автоматизации и 



 

 

21 

информационных ресурсов, обеспечивающей обмен данными, подготовку, сбор, хранение, 

обработку, анализ и передачу информации. 

16. Для приема сообщений о чрезвычайных ситуациях, в том числе вызванных пожарами, 

используется единый номер вызова экстренных оперативных служб «112» и номер приема 

сообщений о пожарах, чрезвычайных ситуациях, назначенный федеральными органами 

исполнительной власти в области связи. 

17. Сбор и обмен информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций и обеспечения пожарной безопасности осуществляется органами местного 

самоуправления и организациями в порядке, установленном Правительством Российской 

Федерации. 

18. Проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в рамках 

РЗ ТП РСЧС осуществляется на основе плана действий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Каргопольского 

муниципального округа. 

Организационно-методическое руководство планированием действий в рамках РЗ ТП РСЧС 

осуществляет Главное управление МЧС России по Архангельской области. 

19. Органы управления и силы РЗ ТП РСЧС функционируют в режиме: 

1) повседневной деятельности - при отсутствии угрозы возникновения чрезвычайной ситуации; 

2) повышенной готовности - при угрозе возникновения чрезвычайной ситуации; 

3) чрезвычайной ситуации - при возникновении и ликвидации чрезвычайной ситуации. 

20. Порядок деятельности органов управления и сил РЗ ТП РСЧС и основные мероприятия, 

проводимые указанными органами и силами в режиме повседневной деятельности, повышенной 

готовности или чрезвычайной ситуации, устанавливаются Правительством Российской 

Федерации. 

21. Глава Каргопольского муниципального округа и руководители организаций информируют 

население через средства массовой информации и по иным каналам связи о введении на 

конкретной территории соответствующих режимов функционирования органов управления и сил 

РЗ ТП РСЧС, а также о мерах по обеспечению безопасности населения. 

22. При введении режима ЧС в зависимости от классификации ЧС, а также от других факторов, 

влияющих на безопасность жизнедеятельности населения и требующих принятия дополнительных 

мер по защите населения и территорий от ЧС, устанавливается один из следующих уровней 

реагирования: 

1) объектовый уровень реагирования - решением руководителя организации при ликвидации 

чрезвычайной ситуации силами и средствами организации, оказавшейся в зоне чрезвычайной 

ситуации, если зона чрезвычайной ситуации находится в пределах территории данной 

организации. 

2) местный уровень реагирования - решением главы Каргопольского муниципального округа при 

ликвидации чрезвычайной ситуации силами и средствами организаций и органов местного 

самоуправления, оказавшихся в зоне чрезвычайной ситуации, если зона чрезвычайной ситуации 

находится в пределах территории Каргопольского муниципального округа. 

23. При введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации, а также при 

установлении уровня реагирования для соответствующих органов управления и сил РЗ ТП РСЧС 

должностное лицо, установленное пунктом 22 настоящего Положения, может определять 

руководителя ликвидации чрезвычайной ситуации, который несет ответственность за проведение 

этих работ в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством 

Архангельской области, и принимать дополнительные меры по защите населения и территорий от 

чрезвычайной ситуаций: 

 1) ограничивать доступ людей и транспортных средств на территорию, на которой существует 

угроза возникновения чрезвычайной ситуации, а также в зону чрезвычайной ситуации; 

2) определять порядок разбронирования резервов материальных ресурсов, находящихся в зоне 

чрезвычайной ситуации, за исключением государственного материального резерва; 

3) определять порядок использования транспортных средств, средств связи и оповещения, а также 

иного имущества органов местного самоуправления и организаций; 



 

 

22 

4) приостанавливать деятельность организации, оказавшейся в зоне чрезвычайной ситуации, если 

существует угроза безопасности жизнедеятельности работников данной организации и иных 

граждан, находящихся на ее территории; 

5) осуществлять меры, обусловленные развитием чрезвычайной ситуации, не ограничивающие 

прав и свобод человека и гражданина, направленные на защиту населения и территории 

Каргопольского муниципального округа от чрезвычайной ситуации, создание необходимых 

условий для предупреждения и ликвидации чрезвычайной ситуации и минимизации ее 

негативного воздействия. 

24. Руководство силами и средствами, привлеченными к ликвидации чрезвычайных ситуаций, и 

организацию их взаимодействия осуществляют руководители ликвидации чрезвычайных 

ситуаций. 

Руководители аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований, прибывшие 

в зоны чрезвычайных ситуаций первыми, принимают полномочия руководителей ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и исполняют их до прибытия руководителей ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, определенных планами предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций или 

назначенных главой Каргопольского муниципального округа, руководителями организаций, к 

полномочиям которых отнесена ликвидация чрезвычайных ситуаций. 

Руководители ликвидации чрезвычайных ситуаций по согласованию с Администрацией округа и 

организациями, на территориях которых возникла чрезвычайная ситуация, устанавливают 

границы зоны чрезвычайной ситуации, порядок и особенности действий по ее локализации, а 

также принимают решения по проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ. 

Решения руководителя ликвидации чрезвычайной ситуации являются обязательными для всех 

граждан и организаций, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, если иное не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации. 

25. Финансовое обеспечение функционирования РЗ ТП РСЧС и мероприятий по предупреждению 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется за счет средств местного бюджета и 

собственников (пользователей) имущества в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

Организации всех форм собственности участвуют в ликвидации чрезвычайных ситуаций за счет 

собственных средств. 

При недостаточности указанных средств и в целях оперативной ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций Администрация округа может обращаться в Правительство 

Архангельской области с просьбой о выделении средств из целевого финансового резерва по 

предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном 

Правительством Архангельской области. 

 

от « 22 » марта 2023 года  № 290 

О резервировании земельного участка с кадастровым номером 29:05:130102:529  

для муниципальных нужд в целях строительства котельной  

Руководствуясь статьей 70.1 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», на основании Положения о резервировании земель для государственных или 

муниципальных нужд, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 

22.07.2008 № 561,  решения муниципального Совета муниципального образования 

«Каргопольское» от 27.11.2018 № 71 «Об утверждении Правил землепользования и застройки 

муниципального образования «Каргопольское» Каргопольского района Архангельской области» 

Архангельской области, Устава Каргопольского муниципального округа, выписки из Единого 

государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных 

правах на объект недвижимости от 17.01.2023, администрация Каргопольского муниципального 

округа п о с т а н о в л я е т: 

 

        1. Зарезервировать для муниципальных нужд Каргопольского муниципального округа 

Архангельской области сроком на 3 (три) года,  земельный участок с кадастровым номером 

29:05:130102:529, местоположение: Российская Федерация, Архангельская область, 

Каргопольский р-н, г. Каргополь, пр-кт Октябрьский, площадью 13003 кв.м, из земель населенных 



 

 

23 

пунктов, с видом разрешенного использования: коммунальное обслуживание, в целях 

строительства котельной, в соответствии с координатами характерных точек границ территории, 

указанных в выписке из Единого государственного реестра недвижимости об объекте 

недвижимости. 

2.  Установить ограничения прав, предусмотренные статьями 56 и 56.1 Земельного кодекса 

Российской Федерации, на резервируемый земельный участок, в том числе: 

на часть земельного участка с учетным номером 29:05:130102:529/1, площадью 9143 кв.м, в 

рыбоохранной зоне реки Онега; 

на часть земельного участка с учетным номером 29:05:130102:529/2, площадью 10788 кв.м, в 

водоохранной зоне; 

на часть земельного участка с учетным номером 29:05:130102:529/3, площадью 10788 кв.м, в 

прибрежной защитной полосе. 

 В границах водоохранных (рыбоохранных) зон запрещается: использование сточных вод в 

целях регулирования плодородия почв, размещение отходов производства и потребления, 

химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ, движение и стоянка 

транспортных средств (кроме специальных транспортных средств), применение пестицидов и 

агрохимикатов, сброс сточных,  в том числе дренажных, вод. 

В границах прибрежной защитной полосы запрещается: распашка земель, размещение отвалов 

размываемых грунтов, выпас сельскохозяйственных животных и организация для них летних 

лагерей, ванн. 

2. Настоящее постановление опубликовать на сайте администрации Каргопольского 

муниципального округа Архангельской области и в бюллетене «Вестник Каргопольского 

муниципального округа». 

 

  

Глава Каргопольского  

муниципального округа                                                                     Н.В. Бубенщикова 

 

от «22» марта 2023 года № 393-ро 

О включении в фонд перераспределения земель Каргопольского муниципального округа 

Архангельской области  

В соответствии со статьей 80 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом Каргопольского муниципального округа Архангельской 

области, 

 

1. Включить в фонд перераспределения земель Каргопольского муниципального округа 

Архангельской области земельный участок, расположенный по адресу: Архангельская область, 

Каргопольский р-н, д. Петровская, площадью 45248 кв.м, с кадастровым номером 

29:05:080201:400, из земель сельскохозяйственного назначения, с разрешенным использованием 

для сельскохозяйственного производства. 

2. Настоящее распоряжение опубликовать в бюллетене «Вестник Каргопольского муниципального 

округа» и разместить на официальном сайте администрации Каргопольского муниципального 

округа Архангельской области. 

 

 

 

Глава Каргопольского  

муниципального округа                                                                       Н.В. Бубенщикова 

 

 


